
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33775  15Terça-feira, 08 DE JANEIRO DE 2019 

Contrato Nº: 126
Exercício: 2018
Classif cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos (Fragmentadora de papel, 
cartão e CD) Valor Total: R$-356.992,50 (Trezentos e cinquenta e 
seis mil, novecentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos)
Data de Assinatura: 31.12.2018
Vigência: 31.12.18 a 30.12.22
Pregão Eletrônico Nº 025/2018
Contratado: EBA OFFICE COMÉRCIO DE MÁQUINAS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA.
Endereço: Rua Major Sertório Nº 212, Conj. 51 – Vila Buarque
CEP:01222-901 São Paulo/SP 
TELEFONE: (11) 5068 1378ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
Augusto Sergio Amorim Costa

Protocolo: 397483
Contrato Nº: 100
Exercício: 2018
Classif cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de autorização EMV FULL GRADE, 
no Modelo 24 horas por dia, 7 dias por semana, 365 dias por ano, 
incluindo gerenciamento e operação de autoridade certif cadora, 
preparação de dados, fornecimento de aplicação de pagamentos 
EMV para cartões com chip, suporte técnico e disponibilização 
de banco de até 5.000 horas para prestação de serviços de 
consultoria. Valor Total: R$-3.344.500,00 (Três milhões, 
trezentos e quarenta e quatro mil e quinhentos reais)
Data de Assinatura: 27.12.2018
Vigência: 27.12.18 a 26.12.20
Pregão Eletrônico Nº 032/2018
Contratado: PAYSMART PAGAMENTOS ELETRÔNICOS S.A.
Endereço: Rua Manoellito de Ornelas, nº 55, sala 1303 – Torre 
A – Bairro: Praia de Belas
CEP: 90110-230 Porto Alegre/RS 
TELEFONE: (51) 3221 4879ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
Augusto Sergio Amorim Costa

Protocolo: 397502

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

FORMA DE EXTINÇÃO: DISTRATO
CONTRATO Nº: 021/2016
DATA DE EXTINÇÃO: 28.12.2018
JUSTIFICATIVA: Mudança para novo prédio
CONTRATADO: ANTÔNIO DA SILVA LEAL
ENDEREÇO: Quinta Rua Nº 360 – Bairro: Centro
CEP: 68860-000 Salvaterra/PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 397513

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2018
Publicado no DOE nº 33.754 de 06/12/2018.
Onde se lê:
19101-04.122.12.97.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
339039 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica
0101 – Fonte
Leia-se:
19101-04.122.12.97.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
19101.04.121.1424.8257-Apoio ao Desenvolvimento Municipal
339033 – Despesa para Locomoção
Ordenadora de Despesa: FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA 
FIGUEIRA SECCO

Protocolo: 397515

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0005 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,

CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/4960.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIDALVA PANTOJA DIAS, cargo 
ENFERMEIRO, matrícula n° 5103320/1, do DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA para o 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0006 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/4416.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 3217361/2, 
do GABINETE DO SECRETÁRIO para a DIVISÃO DE CONTROLE 
DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS, com atuação na Coordenação 
Estadual DST/AIDS.
PORTARIA N° 0007 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/4446.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR, cargo 
MEDICO, matrícula n° 5693888/3, do GABINETE DO SECRETÁRIO 
para a DIVISÃO DE AÇÕES A GRUPOS PRIORITÁRIOS, com 
atuação na Coordenação Estadual de Saúde da Criança.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 07.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 397629

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 027 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 039 
de 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e 
considerando o teor do Processo 2019/3457.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 1559/27.12.2018, 
publicada no DOE nº 33.773 de 04.01.2019, que Determinou 
30 (trinta) dias de licença premio a servidora PAULA CRISTINA 
FARIAS DE ALMEIDA, matricula nº. 57195584/1, cargo Agente 
Administrativo, lotada no Gabinete do Secretário/NTIIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública em: 07.01.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 397582

.

.Portaria nº 028 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 195628A/26.10.2018;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA 
O TRABALHO ao servidor JOSE AUGUSTO RAMOS DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 57206732/1, ocupante do cargo de MAQUEIRO, 
a contar de 03.09.2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 397584

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 02 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
DETERMINAR a servidora ANA MARIA DA CRUZ CORDEIRO, 
Matrícula nº 57196040-1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 
2019 a 31 de Janeiro de 2019, referente ao triênio de 10 de 
Março de 2014 a 09 de Março de 2017

Protocolo: 397600

Portaria nº 08 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER a (o) servidor (a) IVANETE COSTA DA ROCHA, 
Matrícula nº 5900589-1, ocupante do cargo TGDCTI-
ENGENHEIRO DE ALIMENTOS, cedida da SECTET, lotada no 
Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 11 de Fevereiro de 2019 a 12 de Março de 2019, 
referente ao triênio de 26 de Junho de 2012 a 25 de Junho de 
2015.

Protocolo: 397608
Portaria nº 04 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
DETERMINAR a servidora KÁTIA CRISTINA DE LIMA FURTADO, 
Matrícula nº 57194201-1, ocupante do cargo de BIOMÉDICO, 
lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2019 a 02 de 
Março de 2019, referente ao triênio de 27 de Abril de 2011 a 26 
de Abril de 2014.

Protocolo: 397603
Portaria nº 03 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
DETERMINAR a servidora ANA LUCIA LIMA DOS SANTOS, 
Matrícula nº 5181135-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO, lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 
2019 a 02 de Março de 2019, referente ao triênio de 01 de Março 
de 2015 a 28 de Fevereiro de 2018.

Protocolo: 397602
Portaria nº 07 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER a (o) servidor (a) JOANA DARC BEZERRA LIMA 
SANTOS, Matrícula nº 5160634-1, ocupante do cargo 
FARMACÊUTICO, lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de Fevereiro de 
2019 a 05 de Março de 2019, referente ao triênio de 02 de Julho 
de 1999 a 01 de Julho de 2002.

Protocolo: 397606
Portaria nº 09 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora RAIMUNDA DE FREITAS MAIA, 
Matrícula nº 55586579-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA, lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 14 de Janeiro de 
2019 a 12 de Fevereiro de 2019, referente ao triênio de 16 de 
Junho de 2015 a 15 de Junho de 2018.

Protocolo: 397599
Portaria nº 05 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
DETERMINAR a servidora NAJLA OTERO CARVALHO, Matrícula nº 
54194096-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 04 de Fevereiro de 2019 a 05 de 
Março de 2019, referente ao triênio de 28 de Novembro de 2011 
a 27 de Novembro de 2014.

Protocolo: 397604
Portaria nº 06 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
DETERMINAR ao servidor JOSÉ MAURO COSTA DE MENEZES, 
Matrícula nº 54183853-3, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA, lotado no Laboratório Central – SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de Fevereiro de 
2019 a 05 de Março de 2019, referente ao triênio de 19 de Julho 
de 2011 a 18 de Julho de 2014.

Protocolo: 397605

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 3.280 
de 27/04/11, publicada no Diário Of cial do Estado n° 31903 de 
28/04/11.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 016 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) KILSYA SPTERPHANE FERREIRA 
DA COSTA, matrícula nº 54192314-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (UM) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 19.08.11 A 18.8.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 14.01.19 A 12.02.19, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 017 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) LUCYETE PINHEIRO CHADA, 
matrícula nº 57193614-1 cargo de ENFERMEIRO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) UBS 
PEDREIRA 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 10.12.10 A 09.12.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 14.01.19 A 12.02.19, no total de 30 (trinta) dias.


